وضع اقتصاد نفتی ایران پیش از آغاز جنگ تحمیلی

در اواسط دهه ۱۳۴۰ شمسی دولت سهم و دخالت عمده‌ای در اقتصاد داشت و همواره کاهش و یا افزایش درآمد‌های دولت که بیشتر از نوسان‌های قیمت نفت ناشی می‌شد، بر بخش‌های مختلف اقتصادی تأثیر می‌گذاشت. قیمت هر بشکه نفت خام در سال ۱۹۶۸ میلادی تا اواسط سال ۱۹۷۳ (سال ۱۳۵۱ شمسی)، از ۲.۵ تا ۳.۵ دلار در نوسان بود، اما با وقوع جنگ دوم اعراب و رژیم صهیونیستی در اکتبر ۱۹۷۳ و طرفداری و حمایت آشکار کشورهای غربی به‌ویژه آمریکا از اسرائیل و به دنبال آن خودداری کشورهای عربی از فروش نفت به حامیان رژیم اشغالگر قدس، در کمتر از شش ماه، قیمت نفت چهار برابر شد و به ۱۲ دلار برای هر بشکه رسید، از سال ۱۹۷۴ (سال ۱۳۵۳) تا پایان دهه ۱۹۷۰، قیمت نفت ۱۲.۲ تا ۱۳.۵ دلار برای هر بشکه در نوسان بود. آغاز تکانه نفتی در سال ۱۳۵۲ و افزایش شدید قیمت نفت، به افزایش سهم درآمد‌های نفتی در بودجه دولت تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی منجر شد، از این رو درآمد‌های نفتی که تا پیش از دهه ۱۳۵۰ نزدیک به ۵۰ درصد از درآمد‌های دولت را تأمین می‌کرد، به بازه زمانی ۱۳۵۷-۱۳۵۲ کل درآمد‌های کشور را ۷۵.۲ درصد افزایش داد. افزایش قیمت نفت به افزایش درآمد‌های نفتی منجر شد، چهره و پنج‌میزان تولید و صادرات نفت خام همواره افزایش یافت و از حدود دو میلیون بشکه در روز در دوره برنامه سوم،

و تکانه‌های نفتی که از سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) آغاز شد، از این سال به بعد تولید و صادرات نفت ایران نیز افزایش یافت. ارزش افزوده بخش نفت در سال ۱۳۳۸ شمسی معادل ۸.۲۹۲ میلیارد ریال بود که با افزایش درآمد‌های دولت که در پی افزایش درآمد‌های نفتی اتفاق افتاد، این مبلغ در سال ۱۳۵۲، به ۸۲.۱۷۳ میلیارد ریال رسید.